
有効積算温度による発蛾予測
地点八代 現在

千丁 鏡 合計

4 1 0 0 0 8.2 -2.9
4 2 0 0 0 11.8 0.7
4 3 0 0 0 11.0 -0.1
4 4 0 0 0 10.7 -0.4
4 5 0 0 0 13.5 2.4
4 6 0 0 0 13.9 2.8
4 7 0 0 0 13.0 1.9
4 8 0 0 0 15.9 4.8
4 9 0 0 0 18.7 7.6
4 10 0 0 0 18.6 7.5
4 11 0 0 0 越冬世代発蛾最盛予測日 16.9 5.8
4 12 1 0 1 産卵前期間 15.2 4.1
4 13 0 0 0 （３日） 13.6 2.5
4 14 0 0 0 13.7 2.6
4 15 0 11.8 0.7 0.7 11.8
4 16 0 16.4 5.3 6.0 28.2
4 17 0 15.8 4.7 10.7 44.0
4 18 0 15.9 4.8 15.5 59.9
4 19 0 16.1 5.0 20.5 76.0
4 20 0 16.2 5.1 25.6 92.2
4 21 0 16.3 5.2 30.8 108.5
4 22 0 16.5 5.4 36.2 125.0
4 23 0 16.6 5.5 41.7 141.6
4 24 0 16.8 5.7 47.4 158.4

4 25 0 16.9 5.8 53.2 175.3

4 26 0 17.1 6.0 59.2 192.4
4 27 0 17.3 6.2 65.4 209.7
4 28 0 17.4 6.3 71.7 227.1
4 29 0 17.6 6.5 78.2 244.7
4 30 0 17.8 6.7 84.9 262.5
5 1 0 18.0 6.9 91.8 280.5
5 2 0 18.2 7.1 98.9 298.7
5 3 0 18.4 7.3 106.2 317.1
5 4 0 18.6 7.5 113.7 335.7
5 5 0 18.7 7.6 121.3 354.4
5 6 0 18.8 7.7 129.0 373.2
5 7 0 19.0 7.9 136.9 392.2
5 8 0 19.1 8.0 144.9 411.3
5 9 0 19.2 8.1 153.0 430.5
5 10 0 19.3 8.2 161.2 449.8
5 11 0 19.4 8.3 169.5 469.2
5 12 0 19.5 8.4 177.9 488.7
5 13 0 19.6 8.5 186.4 508.3
5 14 0 19.7 8.6 195.0 528.0
5 15 0 19.8 8.7 203.7 547.8
5 16 0 19.9 8.8 212.5 567.7
5 17 0 20.0 8.9 221.4 587.7
5 18 0 20.1 9.0 230.4 607.8
5 19 0 20.2 9.1 239.5 628.0
5 20 0 20.3 9.2 248.7 648.3
5 21 0 20.5 9.4 258.1 668.8
5 22 0 20.6 9.5 267.6 689.4
5 23 0 20.7 9.6 277.2 710.1
5 24 0 20.8 9.7 286.9 730.9
5 25 0 20.9 9.8 296.7 751.8
5 26 0 21.0 9.9 306.6 772.8
5 27 0 21.1 10.0 316.6 793.9
5 28 0 21.2 10.1 326.7 815.1
5 29 0 21.3 10.2 336.9 836.4
5 30 0 21.4 10.3 347.2 857.8
5 31 0 21.5 10.4 357.6 879.3
6 1 0 21.6 10.5 368.1
6 2 0 21.7 10.6 378.7
6 3 0 第1世代発蛾最盛予測日 21.9 10.8 389.5
6 4 0 産卵前期間 22.0 10.9
6 5 0 （３日） 22.1 11.0
6 6 0 22.2 11.1
6 7 0 22.3 11.2
6 8 0 22.4 11.3
6 9 0 22.6 11.5
6 10 0 22.7 11.6

平均気温
黒字：本年
赤字：平年

平均気温
-11.1℃
（発育０

点）

有効
積算温度
（385日

度）

積算温度
（875日

度）

2025

月 日

予察灯誘殺数 予察灯誘殺での
予測日

4月11日起算

2025/4/16

注1）越冬世代の発蛾最盛日は、予察灯調査による誘殺最盛日を使用した。

注２） 誘殺地点は、アグリシステム総合研究所（八代市鏡）とＪＡやつしろい業センター
（八代市千丁）に設置。


